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1. ÚVOD

Bioadhezivní materiály jsou schopny přilnout k biologickému povrchu na určitý

časový interval. Pokud je adhezivní plochou slizniční tkáň pokrytá vrstvou hlenu,

označují se tyto látky přesněji jako mukoadheziva. Ve farmaceutické technologii se

vyuţívá bioadheze s cílem zvýšit biologickou dostupnost léčiva a compliance pacienta.

Bioadhezivní lékové formy mohou pomoci při podání jinak pouze parenterálně

aplikovatelných léčiv. Umoţňují různé dávkování léčiva v závislosti na čase volbou

vhodných nosičů.

Jsou-li biodegradabilní, není třeba tyto přípravky z těla odstraňovat, jsou

odbourány enzymatickými nebo neenzymatickými cestami. Díky biodegradabilním

systémům s řízeným uvolňováním se zlepšila kvalita ţivota pacientů a jejich

compliance, především omezením nutnosti intramuskulární aplikace léčiv nebo častého

podání perorálních léčiv (zejména u geriatrických pacientů). Výhodou je rychlejší

dosaţení terapeutické plazmatické koncentrace a s ní i rychlejšího nástupu účinku.

Dochází také k eliminaci vlivu prvního průchodu játry.

Mezi látky s vynikajícími bioadhezivními vlastnosti patří zejména polymery

kyseliny akrylové, deriváty celulosy a mezi ty nejnovější a velmi perspektivní

i lektiny - proteiny bakteriálního nebo rostlinného původu. Lektiny isolované z rajčat

mají v budoucnosti pro svou specifičnost a nízkou toxicitu velkou naději na terapeutické

vyuţití. Všechny tyto látky svými vlastnostmi umoţňují řízené uvolňováni léčiva

a mohou podporovat i jeho absorpci. Bioadheziva musí splňovat řadu podmínek, aby

mohla být pouţita ve vývoji nových lékových forem. Musí být netoxická, nedráţdivá,

výhodou je biodegradabilita, nesmí zabraňovat vstřebávání léčiva a v neposlední řadě

jejich komerční cena nesmí být příliš vysoká.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce je studium adhezivních vlastností terpolymerů kyseliny

D,L-mléčné, glykolové, mannitolu resp. dipentaerythritolu a jejich porovnání

s klasickými bioadhezivy.

Cíl práce je moţno rozdělit do těchto dílčích úkolů:

1. Formulovat vzorky pro měření adheze: pro plastifikaci oligoesterů pouţít

triethylcitrát a ethylpyruvát a zvolit vhodnou koncentraci těchto plastifikátorů.

2. Na materiálovém zkušebním stroji T1-FR050TH.A1K firmy Zwick/Roell měřit

adhezivní vlastnosti připravených vzorků jako maximální sílu Fmax v [N]

potřebnou pro odtrţení vzorku od podkladu.

3. Zjistit vliv podmínek měření na hodnotu Fmax, zejména vliv doby kontaktu

adhezivního materiálu s podkladem a vliv rychlosti odtrţení od podkladu.

4. Zjistit vliv typu a mnoţství pouţitého plastifikátu oligoesterových nosičů na

jejich adhezivní vlastnosti.

5. Porovnat adhezivitu plastifikovaných oligoesterů a vybraných celulosových

derivátů, karbomeru a škrobu.
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3. SEZNAM ZKRATEK

CMC ...... sodná sůl karmelosy

CP .......... Karbomer

EP .......... ethylpyruvát

Fmax ........ maximální síla v [N] potřebná pro odtrţení adhezivního materiálu

GŢ ......... glycerogel ţelatiny

HPMC ... hydroxypropylmethylcelulosa

LE .......... vzdálenost mezi horní a dolní adhezivní plochou

MC ........ methylcelulosa

PAA ...... polyakrylová kyselina

PC .......... polykarbophil

s ............. směrodatná odchylka

TEC ....... triethylcitrát

3M ......... oligoester kyseliny D,L-mléčné a glykolové a 3% mannitolu

5M ......... oligoester kyseliny D,L-mléčné a glykolové a 5% mannitolu

8M ......... oligoester kyseliny D,L-mléčné a glykolové a 8% mannitolu

3D .......... oligoester kyseliny D,L-mléčné a glykolové a 3% dipentaerythritolu

5D .......... oligoester kyseliny D,L-mléčné a glykolové a 5% dipentaerythritolu

8D .......... oligoester kyseliny D,L-mléčné a glykolové a 8% dipentaerythritolu

3M…8D + 30%TEC……oligoestery plastifikované 30% triethylcitrátu

3M…8D + 20%EP…..….oligoestery plastifikované 20% ethylpyruvátu
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4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1. Základní koncept

Bioadheze můţe být zjednodušeně popsána jako přilnutí syntetického nebo

přírodního materiálu k biologickému substrátu a udrţení se na něm po určitý čas. Je-li

substrátem mukózní membrána pokrytá vrstvou mucinu, pouţíváme termín

mukoadheze.
1
Cytoadheze je vysoce specifický typ bioadheze.

2

Mechanizmus bioadheze je zaloţen na molekulárních přitaţlivých a odpudivých

silách. Obvykle je bioadheze popisována jako dvoustupňový proces. V prvním kroku

musí být dosaţen těsný kontakt mezi adhezivním materiálem a substrátem, v druhém

kroku mohou obě fáze interdifundovat nebo vzájemně interpenetrovat v určitém

rozsahu.
3

Obr. 1: Schématické znázornění adsorpce řetězců adhezivního polymeru (A)

na glykoproteinovou strukturu hlenu (B) a jejich interpenetrace.
3

První z kroků je povaţován za mezifázový jev ovlivněný povrchovou energií

a rozprostíráním obou fází, tzn. adhezivního polymeru a hlenu pokrývajícího sliznici.

Úzký kontakt mezi adhezivem a substrátem je dosaţen, je-li rozprostírací koeficient S

(spreading coefficient) jedné z fází kladný. Tento koeficient vyjadřuje rozdíl mezi

adhezní prací (Wa) a kohezní prací (Wk) vykonanou mezi dvěma fázemi.
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Pro rozprostírání kapaliny (A) po povrchu tuhé látky nebo jiné kapaliny (B) platí

SA/B = WA - WK = γA - γB - γA/B (4.1)

kde γA a γB jsou povrchové energie kapaliny A a fáze B,

γAB je mezifázová energie A/B.

K rozprostírání povrchu A po povrchu B dochází, je-li SA/B > 0, tj. je-li adhezní

práce větší neţ práce kohezní (přitaţlivé síly mezi molekulami kapaliny A a B jsou větší

neţ přitaţlivé síly mezi molekulami v jednotlivých kapalinách). U nemísitelných

systémů voda-organická látka bude docházet k rozestírání organických kapalin, které

mají malou kohezní energii, na vodném povrchu, ale voda, která má vysokou kohezní

energii, se po površích organických látek nerozestírá. Z výše uvedeného vyplývá, je-li

SA/B 0, je substrát B (mukus) smáčen polymerem A (adhezivem).

Druhý krok mukoadheze je představován propletením řetězců v různé

vzdálenosti od mezipovrchu. Řetězce polymerů obou fází interdifundují a výsledkem

tohoto procesu je zesílení adhezních sil mezi oběma fázemi.
4

Na molekulární úrovni proces mukoadheze zahrnuje tvorbu vazeb mezi

molekulami adheziva a substrátu, elektrostatické
5
a hydrofóbní interakce, vodíkové

vazby, van der Waalsovi interakce.
6
Vodíkové vazby tvoří karboxylové, hydroxylové,

amidové a sulfátové skupiny. Polyanionty jsou upřednostňovány před polykationty.
7

Karboxylové skupiny jsou pro bioadhezi výhodnější v porovnání s neutrálními

skupinami.
8

Stupeň mukoadheze lze těţko předvídat, jelikoţ kaţdá mukóza má jiné sloţení

a také jiný poločas obměny. Rozdíly mohou být také zapříčiněny různým pH v místě

působení a také zdravotním stavem jedince. Problémem je i nedostatek specifičnosti

adhezivních vazeb.
2

Bioadhezivní terapeutické systémy pro řízené uvolňování léčiva v mukózní

membráně nebo přes mukózu jsou určeny k lokálnímu podání léčiva nebo systémové

aplikaci peptidů a jiných léčiv špatně absorbovatelných z gastrointestinálního traktu.

Místa targetingu pro mukoadhezivní lékové systémy zahrnují oko, GIT, děloţní krček,

pochvu, konečník, ústní nebo nosní dutinu.

Mukoadhezivní lékové formy zajišťují prodlouţený kontakt mezi léčivem

a povrchem tkáně. V důsledku prodlouţeného kontaktu se zvýší koncentrace léčiva


[…]


Na základě výsledků měření vzorků s 30% triethylcitrátu byla pro testování

vzorků s EP zvolena kontaktní síla 20 N, kontaktní doba 10 s a byla testována rychlost

odtrţení adheziva od substrátu 10 mm/min a 100 mm/min.

Při rychlosti odtrţení 10 mm/min byly nejniţší hodnoty Fmax naměřeny u vzorků

3D (85 N) a 3M (95 N), tedy u vzorků s nejniţší koncentrací větvící sloţky. Vzorky

s 5% nebo 8% větvící sloţky vykazovaly prakticky stejné hodnoty Fmax (graf 13).

Zvýšením rychlosti odtrţení vzorku od podkladu z 10 mm/min na 100 mm/min došlo ke

zvýšení hodnot Fmax (graf 15). Největší vzrůst Fmax byl zjištěn u vzorku 3D. Zatímco při

rychlosti 10 mm/min byla u tohoto vzorku naměřena nejniţší hodnota Fmax, při rychlosti

100 mm/min byla naměřena nejvyšší hodnota Fmax. Při pomalém odtrhávání adheziva od

podkladu (10 mm/min) je výsledná hodnota Fmax ovlivněna reologickými vlastnostmi

vzorku.

Testované oligoestery plastifikované 20% EP vykazovaly vyšší adhezivitu

v porovnání s vodnými disperzemi vybraných polymerů (graf 18).

7.4. Vliv typu plastifikátoru na adhezivní vlastnosti

oligoesterových nosičů

Byly porovnány adhezivní vlastnosti oligoesterů plastifikovaných 30%

triethylcitrátu a oligoesterů plastifikovaných 20% ethylpyruvátu při době kontaktu

vzorku s podkladem 10 s, kontaktní síle 20 N a dvou různých rychlostech odtrţení

vzorku od podkladu. Vyšší hodnoty Fmax byly naměřeny u oligoesterů plastifikovaných

20% EP při obou rychlostech odtrţení vzorku od substrátu. Při rychlosti 10 mm/min

byly rozdíly mezi oligoestery s 30% TEC a oligoestery s 20% EP vyšší (graf 16) neţ

při rychlosti odtrţení 100 mm/min (graf 17).
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8. ZÁVĚRY

Z výsledků předloţené diplomové práce lze vyvodit tyto závěry:

1. Adhezivita plastifikovaných oligoesterů kyseliny D,L-mléčné, kyseliny

glykolové a mannitolu resp. dipentaerythritolu je vyšší v porovníní s adhezivitou gelů

vybraných polymerů.

2. Adhezivita oligoesterů se zvyšuje s rostoucí koncentrací větvící sloţky, přičemţ

u oligoesterů větvených dipetaerytrhritolem byly naměřeny vyšší hodnoty adhezní síly

neţ oligoesterů větvených mannitolem. U gelů vybraných polymerů klesá adhezivita

od 6% methylcelulosy, přes 1% karbomeru a 10% sodné soli karmelosy, k 15%

glycerogelu ţelatiny.

3. Naměřená síla adheze u testovaných oligoesterů kyseliny D,L-mléčné, kyseliny

glykolové a mannitolu resp. dipentaerythritolu je ovlivněna typem plastifikátoru.

Vyšší síla adheze byla zjištěna u oligoesterů plastifikovaných 20% ethylpyruvátu neţ

v porovnání s oligoestery plastifikovanými 30% triethylcitrátu.

4. Z testovacích parametrů byla adhezivita ovlivněna především rychlostí odtrţení

vzorku adheziva od podkladu, méně dobou kontaktu adheziva a podkladu. Vyšší

hodnoty síly adheze byly zjištěny vyšší rychlosti odtrţení a delší době kontaktu.
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9. SOUHRN

V teoretické části diplomové práce jsou shrnuty základní teorie a mechanizmy

bioadheze, vlastnosti bioadhezivních polymerů, faktory ovlivňující stupeň adheze

a nejběţnější metody testování bioadheze in vitro.

V experimentální části předkládané práce byly studovány adhezní vlastnosti

terpolymerů kyseliny D,L-mléčné, kyseliny glykolové a mannitolu resp.

dipentaerythritolu plastifikované 20% ethylpyruvátu nebo 30% triethylcitrátu. Byl

pouţit materiálový zkušební stroj T1-FR050TH.A1K firmy Zwick/Roell. Mírou

adhezivity byla maximální síla Fmax v [N] potřebná pro odtrţení vzorku od podkladu.

Naměřená síla potřebná k odtrţení (Fmax) vzorků plastifikovaných oligoesterů byla

porovnáván s Fmax běţně pouţívaných adheziv jako jsou deriváty celulosy, akryláty

nebo ţelatina. Byla měřena adhezivita při různých testovacích parametrech. Rychlost

odtrţení vzorku od podkladu byla zvolena 10 mm/min, 100 mm/min a 200 mm/min.

Doba kontaktu vzorku a podkladu byla nastavena 5 s nebo 10 s a kontaktní síla 10 N

nebo 20 N.

Byly zjištěny adhezivní vlastnosti plastifikovaných terpolymerů kyseliny

D,L-mléčné, kyseliny glykolové a mannitolu resp. dipentaerythritolu. Stupeň adhezivity

byl vyšší neţ u gelů methylcelulosy, karbomeru, karmelosy a ţelatiny. Adhezivita

oligoesterů se zvyšuje s rostoucí koncentrací větvící sloţky, přičemţ u oligoesterů

větvených dipetaerytrhritolem byly naměřeny vyšší hodnoty adhezní síly neţ

oligoesterů větvených mannitolem.

Hodnota maximální síly potřebné pro odtrţení adheziva od podkladu byla

ovlivněna především rychlostí odtrţení vzorku od podkladu, méně dobou kontaktu

adheziva a podkladu. Vyšší hodnoty síly adheze byly zjištěny vyšší rychlosti odtrţení

a delší době kontaktu.

.
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