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II. Posudek oponenta

Předložená diplomová práce má 62 stran, je klasicky členěna a posluchačka při jejím zpracování využila 25

literárních zdrojů. Cílem práce bylo studium adhezivních vlastností terpolymerů kyseliny D,L -

mléčné,glykolové, mannitolu resp. dipentaerythritolu a jejich porovnání s klasickými bioadhezivy. Teoretická

část práce se zabývá základy bioadheze, faktory, které ji ovlivňují, bioadhezivními polymery a testováním

bioadheze. V experimentální části jsou studovány adhezivní vlastnosti výše uvedených polymerů

syntetizovaných na katedře farmaceutické technologie a některých klasických bioadheziv. Adhezní vlastnosti

byly hodnoceny pomocí maximální síly potřebné k odtržení horní čelisti od adhezivního materiálu na

materálovém zkušebním stroji T1-FR050TH.A1K firmy Zwick/Roell. K testování nebyl použit biologický

substrát, neboť se jednalo o první měření na uvedeném zařízení a posluchačka testovala mimo jiné také

podmínky měření. Testovací parametry adheze byly rychlost odtržení vzorku od podkladu, doba kontaktu

vzorku a podkladu a kontaktní síla.

Celá diplomová práce je sepsána velmi přehledně a srozumitelně, velmi pěkně je koncipována i diskuse, jsou

uvedeny i jasné závěry.

Přesto mám k práci několik připomínek a dotazů:

Mohla by posluchačka vysvětlit pojem terpolymer?

V tab. č. 5 na str. 28 vypadlo označení % pro kyselinu mléčnou a glykolovou. Bylo by vhodné doplnit do

záhlaví tabulky nebo k hodnotám.

Proč byla zjišťována průměrná Fmax z různého počtu hodnot? (3, 4, 5, 10) . Z důvodu následného porovnání

výsledků by byl lepší stejný počet měření.

Mohla by posluchačka vysvětlit grafický záznam na str. 32 v kontextu s tabulkou Fmax, v níž jsou uvedené

hodnoty minusové?

Jaký je správný latinský název sodné soli karmelosy?

Při vyšší rychlosti odtržení byly zjištěny vyšší hodnoty Fmax. Může tuto skutečnost posluchačka nějak

vysvětlit?

Diplomovou práci hodnotím velmi pozitivně, uvedené přopmínky nejsou překážkou k její obhajobě, a proto ji

k obhajobě doporučuji.
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